
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

1577

Polizia Locale e Viabilità

N° GENERALE        1315        DEL 05/12/2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI CINQUE PARCOMETRI SPAZIO 

EVO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 C.2 LETT.A) D.LGS 50/2016 E 

SS.MM. CIG Z682F9CFA8  E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Il Responsabile Posizione Organizzativa

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;

la Determina del Segretario n. 477 del 22/05/2019 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che
legittima la competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Responsabile Posizione Organizzativa

Cap. Paolo Aisoni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1577 del 05/12/2020

Ufficio Proponente: Polizia stradale, Servizio Amministrativo, Funzionamento Comando e

Contenzioso e Videosorveglianza

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI CINQUE PARCOMETRI SPAZIO

EVO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 C.2 LETT.A) D.LGS 50/2016 E SS.MM. CIG

Z682F9CFA8, CUP C59C20000390004 E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE P.O.
Premesso che,

con delibera di C.C. n. 10 del 17/03/2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-
2022;
Considerato che, 

in Città sono presenti i parcometri per la regolamentazione della sosta a pagamento, già dal 2010;
l'Amministrazione ha manifestato l'esigenza di acquistare nuovi parcometri da posizionare nelle vie del centro abitato,

in sostituzione degli attuali apparecchi ormai obsoleti e mal funzionanti, ai fini di disciplinare la sosta degli autoveicoli e per garantire
la rotazione degli stessi;

tali apparecchi forniscono un servizio per la collettività, pertanto, è necessario procedere all'acquisto di nuovi  conformi
alle normative nazionali, in grado di effettuare i pagamenti, non solo con moneta ma anche tramite moneta virtuale (carte prepagate,
bancomat, carte di credito etc); 
Considerate, in diritto, le seguenti disposizioni normative previste dal Nuovo Codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.):

• fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
le Stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €.
40.000,00 mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato A. omissisi... (art. 36, comma 2, lett.a)

• le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €. 40.000,00 (art.
37, comma 1);

• il contratto è stipulato, per gli adempimenti di importo non superiore a €. 40.000,00 mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri (art. 32, comma 14);

• fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all'art. 38, i requisiti sono soddisfatti mediante
iscrizione all'AUSA (anagrafe unicia delle stazioni appaltanti) art. 216 comma 10;

• il Comune di Tempio Pausania è iscritto all'AUSA al codice 0000158634;
Richiamate le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs 50/2016, recanti “Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”, la quale dettaglia le modalità di affidamento dei contratti di importo inferiore ai
40.000,00 euro, che prevede l'avvio del procedimento con la determina a contrarre che contenga:
l'interesse pubblico da soddisfare;
le caratteristiche del servizio;
l'importo massimo stimato dell'affidamento;
la relativa copertura contabile;
la procedura che si intende seguire;
i criteri per la selezione delle offerte;
le principali condizioni contrattuali; 

Considerato che la fornitura consiste nell'acquisto di cinque parcometri strada, alimentati esclusivamente
con pannello solare, display touch, slot pagamento con monete e con carte di credito (contact less) o bancomat;

Ritenuto di stimare l'importo dell'acquisto in complessive €. 29.669,00 iva compresa, come meglio
definito in seguito ad apposita esplorazione sui costi di mercato e su medesimi acquisti fatti in anni pregressi;

I criteri per la selezione dell'operatore economico saranno l'iscrizione al Mepa di Consip, alla CCIAA, e
l'insussistenza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.;

La procedura di gara che si intende seguire è quella prevista dall'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm., così come modificato dal Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020 il quale prevede che le stazioni
appaltanti, procedono all'affidamento di forniture, di importo inferiore a €. 75.000,00, mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici nel rispetto dei principi comuni;

La linea guida n. 4 Anac revisionata e in vigore da 08/04/2018 per l'attuazione del D.Lgs. 50/2016, in
materia di contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, che dettaglia anche le modalità di
affidamento dei contratti di importo inferiore ai 40.000,00 euro, prevede che l'affidamento può essere diretto (punto
4.1) in conformità all'art. 36 comma 2 lett.a) del codice;



Le direttive interne del Segretario Generale prot. n. 24463 del 28/05/2018 e prot. 15593 del 08/07/2020 in
merito al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Ritenuto pertanto che alla luce di tali fonti, fermo restando l'obbligo di ricorso al MEPA e purché siano rispettati i
principi comuni, si possa procedere ad individuare un singolo soggetto affidatario con il quale condurre una
trattativa diretta per la stipula di un contratto relativo alla fornitura indicata, da concludere con scrittura privata sul
MEPA;
Dato atto che la scelta è ricaduta sulla Ditta SOLARI DI UDINE SPA via G.Pieri n. 29 P.I. 01847860309 – 33100
UDINE (UD); per i seguenti motivi:

• la Ditta è abilitata sul MEPA nell'iniziativa BENI Veicoli e Forniture per la Mobilità ed offre la fornitura

e la posa in opera dei parcometri; ha inoltre un'esperienza pluriennale in tale settore;
• dall'indagine di mercato si evidenzia che la Ditta propone condizioni vantaggiose poiché nella complessità e

nella varietà degli articoli risulta praticare prezzi unitari in linea con il mercato e con prodotti di ultima
generazione, funzionali alle esigenze attuali ed in grado di recepire fin d'ora eventuali innovazioni normative
quali, a puro titolo esemplificativo, l'inserimento della targa del veicolo nonchè di supportare software
aggiuntivi quali quello inerente la misurazione degli stalli disponibili al momento; detti parcometri
denominati “SPAZIO EVO” sono già dotati di sistemi tecnologici come meglio specificato nel capitolato
tecnico allegato; 

• assicura di effettuare la fornitura in tutta Italia, Sardegna compresa nonché la posa in opera degli stessi
parcometri;

• l'indagine esplorativa ha consentito di verificare la congruità dei prezzi a catalogo praticati dalla Ditta per la
fornitura di parcometri, in cui ammontare complessivo è calcolato in €. 29.669,00, Iva inclusa, somma su
cui sarà richiesto ulteriore ribasso;

i principi comuni sono soddisfatti come segue:
1. economicità: è soddisfatta come indicato al punto precedente in relazione all'indagine esplorativa;
2. efficacia: l'affidamento avviene per l'esigenza dell'Ente di migliorare il servizio reso alla collettività        ;
3. la rotazione è garantita, visto che si sta procedendo a un affidamento nei confronti di una nuova Ditta;
4. tempestività: si sta attivando la procedura in tempo utile per poter proseguire un servizio già attivo e utile

per la collettività; 
5. correttezza: è presente agli atti la dichiarazione del Rup che attesta l'assenza di conflitti di interesse in

ordine al presente intervento, e si impegna a modificare la medesima dichiarazione qualora il conflitto
insorga nel corso della procedura;

6. libera concorrenza e non discriminazione: non si altera la competizione tra le aziende del mercato e non si
intende attribuire all'operatore una posizione di vantaggio concorrenziale ma si motiva puntualmente
l'individuazione dell'Operatore economico, così come non si viola il principio di rotazione in quanto la ditta
individuata non ha precedente rapporto contrattuale con l'Ente per la fornitura di segnaletica;

7. trasparenza e pubblicità: il principio di trasparenza è garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di
pubblicità posti dall' art 23 del D. Lgs. 33/2013 nonché dall'art. 29 del Codice;

8. proporzionalità: tenuto conto dell'importo dell'affidamento, tale principio è garantito da un sistema di
individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri
eccessivi, quale la  T.D. sul MePa;

9. il principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse è soddisfatto tramite il rispetto delle misure
previste nel Piano comunale per la prevenzione della corruzione e nel codice di comportamento dei
dipendenti pubblici dettate per questi casi, e dalla presenza, in questa fase di svolgimento della procedura
di gara, della dichiarazione di assenza di conflitto di interessi resa dal Rup nominato;

10. quanto ai criteri di sostenibilità energetica e ambientale questa fornitura non rientra tra quelli disciplinati dai
CAM, limitati a arredi, edilizia, gestione dei rifiuti urbani e assimilati, servizi urbani e al territorio, servizi
energetici, elettronica, prodotti tessili e calzature, cancelleria, ristorazione, servizi di gestione degli edifici,
trasporti;
Dato atto che:
per la scelta del contraente è stato verificato che non ci sono convenzioni CONSIP attive che offrano la

fornitura oggetto del presente affidamento;

la categoria è presente sul MEPA nell'iniziativa BENI Veicoli e Forniture per la Mobilità in cui si

attiverà una T.D. (trattativa diretta) come sopra indicato;
Visto l'art. 80 c. 1 del D.Lgs 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il

nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Vista la direttiva del Segretario generale n. 4966 del 26/02/2014 e le disposizioni interne diramate per

fornire indicazioni in merito al contenuto obbligatorio degli atti sopratutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla
L. 190/2012 ed ai relativi decreti attuativi,  con particolare riferimento al D.Lgs. n. 33/2013;

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia”, ed in particolare l’articolo 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari) così come modificato
ed integrato e considerato che si richiederà alla Ditta invitata di attenersi alle disposizioni di legge in merito agli
obblighi dell’aggiudicatario in riferimento alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136
del 13.08.2010;

Vista la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture 7 luglio
2011, n. 4 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136”;



Vista la normativa in materia di split payment - scissione dei pagamenti ai sensi dell'art 17 ter DPR
N.633/1972 e ss.ii.mm.;

Visto il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 e ss.mm. in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PA;

Vista le Delibera G.C. n. 88 del 08/06/2016 con la quale è stato approvato il documento del patto di
integrità da sottoscrivere in caso di affidamento superiore ad €. 10.000,00;

 Dato atto che per il presente intervento è stato acquisito, mediante il Sistema Informativo Monitoraggio Gare

(SIMOG) dell'autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, il seguente Codice Identificativo Gara – CIG Z682F9CFA8 ai

sensi dell'art. 3 comma 5 della Legge 13.08.2010 n. 136, così come modificato dall'art. 9 del D.L. n.187 del

12.11.2010 e che essendo un investimento è necessario acquisire anche il CUP C59C20000390004;
Dato atto che,

fra i dipendenti che hanno preso parte al procedimento non sussiste conflitto di interesse, ai sensi degli art. 6 e 7 del
D.P.R n.62/2013;        

la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella categoria dei
procedimenti comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui dati, ai fini del
rispetto del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm., saranno pubblicati nel sito istituzionale, nella parte relativa
all'Amministrazione Trasparente  nelle seguenti sottosezioni:
bandi di gara e contratti/avvisi /informazioni sulle singole procedure.  

che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante
e sostanziale;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL

SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

approvare il progetto di gara per la fornitura di cinque parcometri “SPAZIO EVO”, allegato alla presente;
decidere per l'affidamento della fornitura indicata, mediante trattativa diretta da svolgere nel MEPA, ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. con la Ditta SOLARI DI UDINE SPA via G.Pieri n. 29
P.I. 01847860309 – 33100 UDINE (UD);
dare atto che la spesa stimata massima di €. 29.669,00 Iva inclusa di cui €. 24.318,85 di imponibile e €.
5.350,15 Iva 22%, viene prenotata nel bilancio di previsione 2020, e sarà registrata nelle scritture contabili in
conformità alla seguente tabella, specificando che la presente determinazione non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Eserc. Finanz. (anno)
2020

Cap./Art.  

10465  

Descrizione

Acquisto Parcometri

Codifica Ministeriale di 
Bilancio – 
Miss./Progr./Centro di 
Costo

10.05.2.0202 Spesa ricorr. no 

CIG  Z682F9CFA8   CUP C59C20000390004 

Creditore SOLARI DI UDINE SPA via G.Pieri n. 29 P.I. 01847860309 – 33100 UDINE (UD);

Causale Acquisto n. 5 parcometri

Imp./Pren. N. Importo €  29.669,00  Iva Inc.
Frazionabile in
12

no

Dare altresì atto che il piano dei pagamenti sarà previsto con la determinazione di aggiudicazione, e ai sensi e per
gli effetti di cui all'art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, le somme prenotate saranno presumibilmente esigibili
entro il 31 dicembre dell'anno di imputazione al bilancio;
Di dare atto che

il Responsabile del Procedimento è stato individuato con provvedimento del Responsabile P.O. Prot. n.
56713 DEL 4/12/2020 nell' Ag. Scelto della Polizia Locale Daniela Muraglia, che ha dichiarato di non trovarsi in
situazione di conflitto di interesse, e alla quale vengono conferite anche le funzioni indicate nell'art. 14 del vigente
regolamento sul procedimento amministrativo con la sola eccezione dell'adozione del provvedimento finale che
resta in capo al Responsabile P.O. del Comando;



i dati relativi alla presente spesa verranno pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente secondo gli obblighi di
cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” nella sezione Amministrazione Trasparente –
Bandi di gara e contratti – Informazioni sulle singole procedure – provvedimenti – Avviso sui  risultati procedura.

di dare atto che, per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del
programma, e valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente
determinazione;

di dare atto che la presente spesa non è ricorrente;
L'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy. 

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE

Ag. Sc. Daniela Muraglia
Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

AISONI PAOLO;1;92017006425647560790082207992223556915


